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GODIŠNJE IZVJEŠĆE ZA 2022. GODINU  

 

Zavičajni muzej Našice 

Trg dr. Franje Tuđmana 5 

31 500 NAŠICE 

www.zmn.hr 

zavicajnimn@gmail.com 

 

 

 

1. SKUPLJANJE GRAĐE 

 

Zbog zatvaranja stalnog postava i dislociranja građe Zavičajnog muzeja Našice (dalje: Muzej) 

obustavljeno je ciljano terensko prikupljanje i arheološka rekognosciranja u organizaciji Muzeja.  

 

Darovanja 

1. Boca iz pivovare Drechsler, Našice, poč. 20. stoljeća, donirala Marijana Špoljarić Kizivat 

2. Građa iz ostavštine našičkih ljekarni, 19./20. st., donirala Zdravstvena ustanova Ljekarna 

Sokač-Osmak, Našice 

Otkupi 

1. Tepih tkani (vuna), ručnik tkani (domaće platno) i secesijska ženska torbica (metal/tkanina), 

poč. 20. stoljeća  

2. Komplet stilskog namještaja – trosjed i dvije fotelje s visokim naslonom (drvo, tapecirano 

ružičastim ripsom), poč. 20. stoljeća 

3. Građa iz ostavštine obitelji Mayer iz Velimirovca, poč. 20. stoljeća 

 

 

2. ZAŠTITA GRAĐE 

 

Sva građa, dokumentacija i oprema Muzeja dislocirana je od 2021. u prostor privremenih 

čuvaonica u Ulici Vatroslava Lisinskog 56 (prostor u vlasništvu Grada Našica). Dana 5. svibnja 

2022. izdano je pozitivno Rješenje Ministarstva kulture i medija RH za privremeno izmještanje 

muzejske građe i dokumentacije na navedenoj adresi. 

Kontinuirano se provodi nadzor stanja pohranjene građe i po potrebi se vrši dodatna zaštita 

(pre)pakiranja u kartonske kutije, zamotavanjem u plastične folije, folije s mjehurićima zraka ili u 

bezkiselinsku foliju/papir.  

 

3. DOKUMENTACIJA  

 

Dokumentacija Muzeja vodi se računalno (program za obradu muzejske građe M++).  

Dana 31. prosinca 2022. u inventurnoj knjizi je upisano 11.401 jedinica muzejske građe. Svi 

inventarizirani predmeti digitalno su snimljeni ili skenirani. Muzejska knjižnica broji 2.595 jedinica 

knjižne građe, djelomično obrađene računalno (program za obradu knjižnične građe K++).  

Svi događaji u organizaciji Muzeja digitalno su fotografirani, a prikupljena je i tiskana 

dokumentacija o njima.  

  

4. STALNI POSTAV 

 

Stalni postav je zatvoren zbog obnove sjedišta Muzeja, Dvorca Pejačević u Našicama.  

http://www.zmn.hr/
mailto:zavicajnimn@gmail.com
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5. STRUČNI RAD 

 

Djelovanje u strukovnim društvima i stručna usavršavanja 

Svi djelatnici Muzeja članovi su Muzejske udruge istočne Hrvatske (MUIH). 

R. Bošnjaković je članica Izvršnog odbora MUIH-a, članica Komisije za muzejske i galerijske 

knjižnice i predsjednica Komisije za zavičajne zbirke Hrvatskog knjižničarskog društva te članica 

Stručnog odbora Hrvatskog knjižničarskog društva (do 6. listopada 2022.). 

Dana 25. svibnja 2022. sudjelovala u Hotelu Park Panolija na skupu knjižničara s područja Grada 

Našica i okolice u organizaciji Gradske knjižnice Našice. 

Dana 27. svibnja 2022. sudjelovala na redovnoj skupštini Društva knjižničara Slavonije, Baranje i 

Srijema u Gradskoj knjižnici Požega. 

 

S. Lučevnjak je članica Hrvatskog muzejskog društva i Društva povjesničara umjetnosti Hrvatske, 

članica Hrvatskog muzejskog vijeća (do 15. studenoga 2022.), a dana 29. srpnja 2022. ministrica 

Nina Obuljen Koržinek imenovala ju je članicom Radne skupine za izradu uputa metodologije 

utvrđivanja podrijetla pokretne imovine oduzete građanima židovskog podrijetla za vrijeme 

ustaškog režima. 

 

Dana 28. siječnja 2022. R. Bošnjaković sudjelovala na webinaru Sustav jedinstvenog elektroničkog 

prikupljanja statističkih podataka o poslovanju knjižnica – najčešće pogreške, u organizaciji 

Nacionalne i sveučilišne knjižnice i Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara. 

 

Dana 31. ožujka djelatnici Muzeja posjetili su GeoInfo centar Parka prirode u Voćinu, s kojom 

godinama surađuje naša ustanova. 

 

Dana 26. travnja 2022. R. Bošnjaković sudjelovala na radionici Pravilnika za opis i pristup građi u 

knjižnicama, arhivima i muzejima za knjižnice Osječko-baranjske županije, u organizaciji Gradske i 

sveučilišne knjižnice Osijek. 

 

Dana 19. svibnja 2022. djelatnici Muzeja u Gazijama posjetili Kuću tradicije u vlasništvu M. 

Šarića, djelatnika Muzeja. 

 

Dana 23 svibnja 2022. R. Bošnjaković sudjelovala na on-line radionici Uvod u testiranje Pravilnika 

za opis i pristup građi u knjižnicama, arhivima i muzejima, u organizaciji Muzejskog 

dokumentacijskog centra.  

 

Dana 9. lipnja 2022. R. Bošnjaković sudjelovala na on-radionici Kako napisati izjavu o politici 

skupljanja građe, a misliti na razvoj i uporabu zbirki, u organizaciji Muzejskog dokumentacijskog 

centra. 

 

Dana 12. srpnja 2022. djelatnici Muzeja posjetili su Slovački kulturni centar u Našicama i izložbu 

Značajni Hrvati u Slovačkoj. 

 

Dana 25. listopada 2022. djelatnici Muzeja u Slovačkom kulturnom centru u Našicama nazočili 

svečanom otvaranju izložbe M. Šarića Kad cvatu bijeli ljiljani. 

 

Dana 28. listopada 2022. u Gradskoj vijećnici u Novoj Gradiški djelatnici Muzeja nazočili su 

redovnoj godišnjoj Skupštini MUIH-a. 
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Dana 12. studenog 2022. djelatnici Muzeja posjetili su 44. međunarodni sajam knjiga u Zagrebu i 

prikupile potrebna izdanja za Muzejsku knjižnicu. Na izložbenom prostoru Muzejskog 

dokumentacijskog centra izloženo je i izdanje Muzeja (zbornik Izazovi baštine Dore Pejačević). 

 

Dana 14. studenoga 2022. J. Jurković i M. Šarić nazočili radnom sastanku Sekcije etnologa MUIH-

a.  

 

Dana 26. studenog 2022. djelatnici Muzeja u višenamjenskoj dvorani SŠ I. Kršnjavoga nazočili na 

predavanju Marte Damjanović Našička arhitekura i urbanizam 20. stoljeća, temeljen na njenom 

diplomskom radu (Filozofski fakultet u Zagrebu). U pripremi rada Muzej je sudjelovao ustupanjem 

muzejske građe i dokumentacije. 

 

Dana 26. studenoga 2022. u organizaciji MUIH-a na stručnoj ekskurziji u Novi Sad sudjelovali M. 

Mihaljević i M. Šarić. 

 

Dana 20. prosinca 2022. S. Lučevnjak i M. Husnjak posjetili međunarodnu umjetničku 

manifestaciju 28. slavonski biennale u Muzeju likovnih umjetnosti u Osijeku, održali stručan 

sastanak s ravnateljem te ustanove, a nakon toga nazočile predavanju dr. sc. Dragana Damjanovića 

(Filozofski fakultet Zagreb) u organizaciji Akademije za umjetnost i kulturu na temu projektnih 

aktivnosti Hrvatske zaklade za znanost. 

 

Dana 20. prosinca 2022. u Muzeju Slavonije J. Jurković i M. Šarić nazočili radnom sastanku 

Sekcije etnologa MUIH-a.  

 

Publicirani radovi 

Bošnjaković, Renata. Dora Pejačević u knjižnici Zavičajnog muzeja Našice // Izazovi baštine Dore 

Pejačević : zbornik radova znanstveno-stručnog skupa posvećenog 135. godišnjici skladateljičinog 

rođenja i 35. obljetnici Osnovne glazbene škole u Našicama, održanog 18. rujna 2020. u Našicama, 

Našice : Zavičajni muzej Našice, Osnovna glazbena škola Kontesa Dora, 2022., str. 175-189. 

 

Lučevnjak, Silvija. Dorina baština – muzeološki pristup // Izazovi baštine Dore Pejačević : zbornik 

radova znanstveno-stručnog skupa posvećenog 135. godišnjici skladateljičinog rođenja i 35. 

obljetnici Osnovne glazbene škole u Našicama, održanog 18. rujna 2020. u Našicama, Našice : 

Zavičajni muzej Našice, Osnovna glazbena škola Kontesa Dora, 2022., str. 151-170. 

 

Šarić, Miroslav. Kuća tradicije u Gazijama // Revija Đakovačkih vezova 52 (2022.), str. 51-55.  

 

Šarić, Miroslav. Kad cvatu bijeli ljiljani : pučka pobožnost sv. Antonu Padovanskom u našičkom i 

slatinskom kraju (katalog izložbe), autorsko izdanje, Našice, 2022. 

 

Informatički poslovi muzeja (kreiranje i održavanje web stranica) 

Web (mrežna) stranica Muzeja (www.zmn.hr) se kontinuirano ažurira, kao i facebook stranica 

Muzeja, na kojoj se redovito objavljuju podaci o trenutačnim aktivnostima muzeja te se komunicira 

s korisnicima. Podaci o muzeju objavljuju se i na web stranici portala Muzejske udruge istočne 

Hrvatske (www.muih.hr).  

Pojedine aktivnosti objavljuju se i na web stranici Ministarstva kulture i medija te Muzejskog 

dokumentacijskog centra u Zagrebu. 

 

Ostalo 

http://www.zmn.hr/
http://www.muih.hr/
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Dana 25. svibnja 2022. sklopljen je Ugovor o korištenju programske podrške ZaKi s Knjižnicama 

Grada Zagreba i tvrtkom VIVA info d.o.o. iz Zagreba, koji će omogućiti kvalitetniju programsku 

podršku pri održavanju informacijskog sutava Muzejke knjižnice i stvaranja potrebne 

dokumentacije u radu. Prethodno će se konvertirati zapisi stvoreni u programu K++, a nakon toga 

će se pristupiti potpunoj implementaciji novoga programa, koji je istovjetan s programom kojeg 

koristi Gradska knjižnica Našice te knjižnica Muzeja Slavonije u Osijeku. 

Dana 14. srpnja 2022. proveden je Stručni nadzor u Muzejskoj knjižnici od strane dr. sc. Svjetlane 

Mokriš, knjižničarske savjetnice (Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek, Razvojna matična služba 

za visokoškolske i specijalne knjižnice) i preporučeno provođenje revizije i otpisa knjižnične građe. 

Prema tim je preporukama imenovano Povjerenstvo za reviziju i otpis knjižnične građe u 

Muzejskoj knjižnici. 

Dana 28. prosinca 2022. Povjerenstvo za reviziju i otpis knjižnične građe u Muzejskoj knjižnici 

završilo je s provođenjem revizije, koja je ujedno bila i inventura osnovnih sredstava (knjižnične 

građe) u skladu s postojećim zakonskim propisima i pravilima struke. Revizija i inventura 

provodila se od 1. do 23. prosinca 2023. godine. O rezultatima je sastavljen Zapisnik, koji je 

dostavljen na daljnje postupanje ravnateljici Muzeja. 

 

S. Lučevnjak nastavila je u suradnji s dr. sc. Jasminkom Najcer Sabljak (Akademija za umjetnost i 

kulturu, Osijek) istraživanja baštine plemićkih obitelji istočne Hrvatske u sklopu projekta kojeg 

financira Hrvatska zaklada za znanost pod nazivom Umjetnost i država u Hrvatskoj od 

prosvjetiteljstva do danas (IP-2018-01-9364). Voditelj projekta je dr. sc. Dragan Damjanović 

(Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu).  

U okviru projekta S. Lučevnjak sudjelovala na istraživanju provenijencije umjetnina porijeklom iz 

plemićkih zbirki istočne Hrvatske u muzejskim ustanovama u Republici Srbiji (Beograd, 23. – 26. 

svibnja 2022.) 

U okviru projekta S. Lučevnjak sudjelovala na Međunarodnom znanstvenom simpoziju Artistic and 

Architectural Heritage of the Nobility Between Old and New Regimes: Transformations, 

Reinterpretations and New Uses / Umjetnička i arhitektonska baština plemstva između starih i 

novih režima : transformacije, reinterpretacije i nove namjene, u organizaciji Instituta za povijest 

umjetnosti France Stele s izlaganjem Saving the Heritage of Noble Families of Slavonia and 

Slovenia after World War II – a Comparative View / Spašavanje baštine plemićkih obitelji 

Slavonije i Slovenije u vremenu poraća Drugog svjetskog rata – komparativni pogled (Ljubljana, 

23.-24. lipnja 2022.).   

 

Na pripremi knjige Dragutina Domitera Našičko Novo Selo : fotomonografija (autorsko izdanje) 

sudjelovale S. Lučevnjak (glavna urednica) te R. Bošnjaković i L. Brajdić. 

 

7. IZLOŽBENA DJELATNOST 

 

Obitelj Pejačević – graditelji i mecene sakralnih prostora (posterska izložba), autorica S. 

Lučevnjak (Vinga / Rumunjska, 11. lipnja 2022.), u okviru Međunarodnog simpozija povodom 130 

godina od izgradnje rimokatoličke crkve Svetoga Trojstva u Vingi.  

 

Tradicijska svinjokolja uz degustaciju proizvoda od slavonske crne svinje, kustosica izložbe J. 

Jurković (Našice, Posjetiteljski centar u perivoju, 10. rujna 2022.), u okviru manifestacije Festival 

Dani slavonske šume.  

 

U potrazi za zaboravljenom knjigom u organizaciji Tehničkog muzeja Nikola Tesla u Zagrebu uz 

podršku Komisije za muzejske i galerijske knjižnice (KMGK) Hrvatskoga knjižničarskog društva, 

(Zagreb, Tehnički muzej Nikola Tesla,  11. studenoga  – 31. prosinca 2022.), u okviru 



 5 

manifestacije Mjesec hrvatske knjige. Muzej je sudjelovao s jednim izložkom (knjiga Neues 

Adeliches Wappenwerk : 2. Band, Nürnberg, 1809.), odabir knjige i pisanje teksta kataloške 

jedinice izvršila R. Bošnjaković, voditeljica Muzejske knjižnice.  

 

Izložba vojne odore i opreme iz Domovinskog rata, odabir izložaka i postav izložbe M. Husnjak, S. 

Lučevnjak i Ivica Lovošević, suradnik Muzeja (Našice, SŠ I. Kršnjavoga, 21. – 23. rujna 2022.), u 

okviru obilježavanja Dana pobjede nad tzv. JNA u Našicama.  

 

8. IZDAVAČKA DJELATNOST MUZEJA 

 

Izazovi baštine Dore Pejačević : zbornik radova znanstveno-stručnog skupa posvećenog 135. 

godišnjici skladateljičinog rođenja i 35. obljetnici Osnovne glazbene škole u Našicama, održanog 

18. rujna 2020. u Našicama, Našice : Zavičajni muzej Našice, Osnovna glazbena škola Kontesa 

Dora, 2022. 

 

Krajem 2022. otisnut je stolni kalendar za 2023. s temom Prošlost u Muzeju – Muzej u prošlosti u 

izdanju Udruge za hrvatsku povjesnicu u Našicama, a suizdavač je bio Muzej. Odabir ilustracija, 

pisanje tekstova i koncepcija kalendara: R. Bošnjaković i S. Lučevnjak. Muzej je za ilustracije 

ustupio svoje fotografije. 

 

9. EDUKATIVNA DJELATNOST  

 

Edukativne djelatnosti odvijale su se u otežanim uvjetima zbog pandemije i poslova na selidbi. S 

obzirom da se aktivnosti ne mogu provoditi u sjedištu Muzeja, osmišljene su i ponuđene školama 

našičkog kraja edukativne radionice pod naslovom Muzej u školi. Cilj radionica je upoznavanje 

učenika s poslanjem muzeja općenito, djelatnošću Muzeja, s muzejskom građom naše ustanove te 

kulturno-povijesnom i prirodoslovnom baštinom zavičaja. U okviru ove djelatnosti realizirani su 

sljedeći sadržaji: 

 

Dana 27. siječnja 2022. u OŠ kralja Tomislava obilježen Dan sjećanja na holokaust kroz power 

point prezentaciju Židovi našičkog kraja, koju je pripremio Zavičajni muzej Našice. 

 

Dana 11. travnja 2022. u OŠ kralja Tomislava održano je predavanje Uspomene na Domovinski rat 

suradnika Muzeja Ivice Lovoševića uz demonstraciju opreme i vojnih odora iz Domovinskog rata. 

U realizaciji sudjelovali S. Lučevnjak i M. Šarić. 

 

Sekcija za muzejsku pedagogiju i kulturnu akciju Hrvatskog muzejskog društva povodom 

Međunarodnog dana muzeja (18. svibnja) organizirala je 27. edukativnu muzejsku akciju u 

razdoblju od 19. travnja do 1. lipnja 2022. godine na temu PLES, čiji se međunarodni dan prigodno 

u svijetu obilježava 29. travnja. Zavičajni muzej Našice, u suradnji s HKD „Lisinski“ Našice, 

organizirao je niz prigodnih programa pod naslovom Plesni vremeplov. Program je osmišljen kao 

demonstracija plesa (valcera) u izvođenju plesača u povijesnim kostimima koji su vezani uz obitelj 

Pejačević. Program su uvježbali i vodili kustosica M. Kunac Svoren i pripravnik za muzejskog 

tehničara M. Šarić, uz sudjelovanje kustosice L. Lučić te članova HKD „Lisinski“ Našice. 

Održani su programi u sljedećim školama našičkog kraja: 

9. svibnja 2022. – OŠ Hinka Juhna Podgorač 

10. svibnja 2022. – OŠ Ivana Brnjika Slovaka Jelisavac 

13. svibnja 2022. – OŠ Dore Pejačević Našice 

16. svibnja 2022. – OŠ kralja Tomislava Našice 

17. svibnja 2022. – OŠ Vladimira Nazora Feričanci 
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20. svibnja 2022. – OŠ J. J. Strossmayera Đurđenovac 

23. svibnja 2022. – SŠ I. Kršnjavoga Našice 

 

Dana 8. rujna 2022. u okviru manifestacije Festival Dani slavonske šume Muzej je u prostoru 

Posjetiteljskog centra uz Ogranak MH i Udrugu za hrvatsku povjesnicu organizirao predavanje izv. 

prof. dr. sc. Vladimira Margete s Fakulteta agrobiotehničkih znanosti u Osijeku na temu Slavonsko 

svinjogojstvo i šume – nekada i danas. 

 

Dana 15. studenog 2022. u OŠ kralja Tomislava u Našicama održana je radionica za učenike 5. 

razreda iz predmeta Povijest s temom iz razdoblja prapovijesti. Radionicu je vodila i koordinirala 

kustosica J. Jurković sa suradnicima kustosicom M. Husnjak i muzejskim tehničarom M. Šarićem. 

 

Ostale edukativne aktivnosti: 

Dana 7. travnja 2022. na poziv Našičke razvojne agencije S. Lučevnjak izvršila stručno vodstvo 

(obilazak perivoja i dvoraca) za predstavnike Javne ustanove Županijske razvojne agencije 

Osječko-baranjske županije. 

 

Dana 12. travnja 2022. u organizaciji Europskog dokumentacijskog centra i Katedre za ustavno i 

europsko pravo Pravnog fakulteta Osijek organiziran je obilazak EU projekata u Našicama za 

studente i nastavnike fakulteta te predstavnike Osječko-baranjske županije. U Našicama stručno 

vodstvo kroz perivoj i dvorce u obnovi izvršila S. Lučevnjak. 

 

Dana 13. svibnja 2022. S. Lučevnjak izvršila stručno vodstvo za profesore i studente povijesti 

Filozofskog fakulteta J. J. Strossmayera Osijek u župnoj crkvi sv. Antuna Padovanskog i crkvi sv. 

Martina u Martinu. 

 

10. OSTALE AKTIVNOSTI MUZEJA 

 

Predavanja, predstavljanja knjiga, manifestacije 

Dana 15. siječnja 2022. održana je u našičkom perivoju Večer vina u perivoju u organizaciji 

Turističke zajednice Grada Našice u kojoj je sudjelovao Zavičajni muzej Našice. Prigodne tekstove 

o povijesti perivoja čitali su L. Brajdić i M. Šarić u povijesnim kostimima nadahnutim 

fotografijama članova obitelji Pejačević. Tekstove pripremile R. Bošnjaković i S. Lučevnjak. 

 

Dana 22. ožujka 2022. u višenamjenskoj dvorani SŠ I. Kršnjavoga u Našicama predstavljena 

publikacija Našički zbornik 11 u izdanju Ogranka MH u Našicama i suizdanju Udruge za hrvatsku 

povjesnicu u Našicama i Zavičajnog muzeja Našice, koji je objavljen krajem 2021. godine. Zbornik 

je posvećen povijesti školstva u Našicama i našičkom kraju. 

 

Dana 25. ožujka 2022. u Hotelu Park Panolija u Našicama u okviru manifestacije Memorijal Dore 

Pejačević predstavljeni su radovi budućeg zbornika radova sa Znanstveno-stručnog skupa održanog 

u Našicama 18. rujna 2020. godine. Moderator predstavljanja bila je S. Lučevnjak. 

 

Dana 22. travnja 2022. u djelatnici Muzeja nazočili su manifestaciji Dani Isidora Kršnjavoga u 

Feričanicima, u organizaciji Ogranka Matice hrvatske u Feričancima. U okviru ove manifestaciji od 

22. do 29. travnja održana je posterska izložba na trgu ispred Općine Feričanci Isidor Kršnjavi – 

graditelj hrvatskog kulturnog prostora. Autorica izložbe je djelatnica Muzeja J. Jurković, a u 

pripremi izložbe koristila je građu i dokumentaciju Muzeja. 
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Dana 30. travnja 2022. održana je u Martinu na lokaciji srednjovjekovne crkve sv. Martina 

manifestacija Našička viteška priča u organizaciji Turističke zajednice Grada Našice. U realizaciji 

programa sudjelovali su M. Kunac Svoren i M. Šarić. 

 

Dana 18. svibnja 2022., povodom Međunarodnog dana muzeja, u prostoru paviljona na Trgu dr. 

Franje Tuđmana održan je program Plesni vremeplov Zavičajnog muzeja Našice u vremenu od 10 

do 11 sati. Sudjelovali su djelatnici Muzeja i članovi HKD „Lisinski“ u povijesnim kostimima 

nadahnutim fotografijama članova obitelji Pejačević. Voditelji programa bili su M. Kunac Svoren i 

M. Šarić. 

 

Dana 20. svibnja 2022. S. Lučevnjak sudjelovala u dvorani Hrvatskog društva skladatelja u 

Zagrebu na međunarodnoj konferenciji Sinergija kulture i gospodarstva Republike Hrvatske i 

Republike Austrije s predavanjem Pejačevići našički – obitelj poduzetnika, banova i umjetnika. 

 

Dana 29. svibnja 2022. u Društvenom domu u Našičkom Novom Selu održano je predstavljanje 

knjige Dragutina Domitera Našičko Novo Selo : fotomonografija. Na predstavljanju je sudjelovala 

S. Lučevnjak, glavna urednica. 

 

Dana 8. lipnja 2022. u organizaciji OŠ kralja Tomislava održano je u predvorju škole predstavljanje 

projekta Našički spomenar : mrežna stranica o Našicama i okolnim mjestima. U pripremi i na 

predstavljanju projekta sudjelovali su djelatnici Muzeja. 

 

Dana 8. lipnja 2022. u Posjetiteljskom centru u Našicama održano je povodom Dana Grada Našica 

u Posjetiteljskom centru u Našicama predstavljanje knjige Dragutina Domitera Našičko Novo Selo : 

fotomonografija. Predstavljanje je održano u suorganizaciji Zavičajnog muzeja Našice, Ogranka 

Matice hrvatske i Udruge za hrvatsku povjesnicu u Našicama. Predstavljanje je vodila S. 

Lučevnjak, glavna urednica knjige. 

 

Dana 22. rujna 2022. u Palači Gutmann u Belišću održana Konferencija o industrijskoj baštini u 

sklopu projekta VICINaD na kojoj su nazočili i djelatnici Muzeja. S. Lučevnjak sudjelovala je na 

konferenciji s power point predavanjem Industrijska baština istočne Slavonije.  

 

Dana 3. studenog 2022. povodom Mjeseca hrvatske knjige u Hotelu Park Panolija u suorganizaciji 

Muzeja, Gradske knjižnice Našice i OGŠ Kontesa Dora održano je svečano predstavljanje Zbornika 

radova sa znanstveno-stručnog skupa Izazovi baštine Dore Pejačević održanog 18. rujna 2020. u 

Našicama. Publikaciju su predstavile S. Lučevnjak i izv. prof. dr. sc. Jasminka Najcer Sabljak, 

prodekanica na Akademiji za kulturu i umjetnost u Osijeku.  

 

Od 10. do 12. studenog 2022. u Galeriji Klovićevi dvori S. Lučevnjak nazočila je 5. kongresu 

hrvatskih povjesničara umjetnosti, na kojem je s izv. prof. dr. sc. J. Najcer Sabljak održala power 

point predavanje Vitraji zagrebačke katedrale i osječke konkatedrale u svjetlu uloge slavonskog 

plemstva.  

 

Obilježavanje obljetnica 

Dana 4. ožujka 2022. obilježena 99. obljetnica smrti D. Pejačević polaganjem cvijeća i paljenjem 

svijeća na njenom grobu u Našicama, sudjelovao i Zavičajni muzej Našice. 

 

Dana 25. travnja 2022. obilježena obljetnica rođenja Isidora Kršnjavoga i Stanka Bilinskog 

polaganjem cvijeća i paljenjem svijeća kod njihovih bista ispred SŠ I. Kršnjavoga u Našicama, 

sudjelovao i Zavičajni muzej Našice. 
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Dana 6. svibnja 2022. obilježena obljetnica smrti novinara i društvenog djelatnika Nace Ostera 

polaganjem cvijeća i paljenjem svijeća na njegovom grobu u Našicama, sudjelovao i Zavičajni 

muzej Našice. 

 

Dana 24. lipnja 2022. obilježena 125. obljetnica smrti franjevca i povjesničara Euzebija 

Fermendžina polaganjem cvijeća i paljenjem svijeća na njegovom grobu u Našicama, sudjelovao i 

Zavičajni muzej Našice. 

 

Dana 9. rujna 2022. obilježena 137. obljetnica rođenja D. Pejačević polaganjem cvijeća i paljenjem 

svijeća na njenom grobu u Našicama, sudjelovao i Zavičajni muzej Našice. 

 

 

11. UKUPAN BROJ POSJETITELJA I ODNOSI S JAVNOŠĆU 

 

Registrirano je 2.469 posjetitelja izložbi i ostalih aktivnosti u organizaciji Muzeja. 

O zbivanjima u Muzeju izvještavao je redovito Radio Našice i TV Našice.com, a obavijesti su se 

mogle čitati na mrežnim stranicama i facebook stranici Muzeja. 

Mrežna stranica Muzeja imala je 10.149 pojedinačnih posjeta, a 52.363 posjeta ostvareno je na 

društvenim mrežama. 

Djelatnici Muzeja redovito komuniciraju s javnošću putem telefona, pošte i e-pošte, daju odgovore 

na razne upite i zamolbe koje se odnose na djelatnost Muzeja i njegove zbirke, posebno u odnosu 

na pravo uvida u muzejsku građu i dokumentaciju. 

 

Dana 28. siječnja 2022. održana je Noć muzeja na temu Muzej – između stvarnog i digitalnog. 

Zavičajni muzej Našice pripremio je video zapis Muzejska šetnja kroz našički perivoj dostupan na 

digitalnim kanalima Muzeja i TV Našice.com. Tekstove pripremile R. Bošnjaković i S. Lučevnjak. 

Sadržaj je ostvario 1.802 pregleda. 

 

12. OSTALO 

 

Kao projektni partner Grada Našica Muzej aktivno sudjeluje u procesima obnove Dvorca Pejačević 

(projekt „Rekonstrukcija dvoraca Pejačević – Velikog i Malog“). Redovito se obilazi gradilište i 

fotodokumentiraju sve faze njegove obnove. 

 

Gradonačelnik Grada Našica imenovao je u siječnju 2022. za članice Upravnog vijeća Muzeja 

Ivonu Ćosić, Kristinu Knežević i Silviju Šokić. Jasna Jurković izabrana je za članicu UV kao 

predstavnica Stručnoga vijeća Muzeja, a Renata Bošnjaković kao predstavnica djelatnika Muzeja. 

Tijekom godine održano je osam sjednica UV. 

 

Dana 25. veljače 2022. stupio je na snagu novi Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada 

Zavičajnog muzeja Našice. U Pravilniku je prema važećem Zakonu o muzejima, Statutu Muzeja, 

Pravilniku o stručnim i tehničkim standardima za određivanje vrste muzeja… i Pravilniku o 

stručnim muzejskim zvanjima… pobliže određeno unutrašnje ustrojstvo i rad Muzeja. Prema Planu 

rada Muzeja i novom Pravilniku djelatnici su raspoređeni na radna mjesta, a nakon provedenog 

natječaja primljeni su na neodređeno novi djelatnici: na radno mjesto kustos-muzejski pedagog 

Magdalena Kunac Svoren, a na radno mjesto muzejski tehničar Miroslav Šarić iz Našica.  

Tijekom godine ispražnjeno je radno mjesto voditeljice računovodstva, pa je 1. rujna 2022. 

potpisan s Našičkom razvojnom agencijom NARA d.o.o. ugovor o preuzimanju knjigovodstvenih 

usluga, jer je to radno mjesto ostalo nepopunjeno. 
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Nakon odlaska dvije djelatnice na duže bolovanje i rodiljni dopust primljena je kao zamjena Melita 

Husnjak iz Našica (na određeno vrijeme) na radno mjesto kustos-muzejski pedagogog, dok je radno 

mjesto kustos-dokumentarist ostalo bez zamjene.  

Prema Pravilniku je od ukupno 18 predviđenih radnih mjesta popunjeno tijekom 2022. godine 7 

radnih mjesta na neodređeno vrijeme.  

 

Dana 19. prosinca 2022. Gradsko vijeće Grada Našica dalo je prethodnu suglasnost na prijedlog 

teksta Statutarne odluke o izmjenama i dopunama Statuta Muzeja. Među dopunama je bitna 

izmjena čl. 2. u kojem se, uz temeljnu djelatnost Muzeja, upisuje i knjižnična djelatnost, s obzirom 

da u Muzeju djeluje odjel Muzejske knjižnice. Dopuna je unesena u skladu s važećim odredbama 

Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti te Standardu za specijalne knjižnice. 

 

 

 

 

PREDSJEDNICA UPRAVNOG VIJEĆA: 

 

Silvija Šokić 

 

 

 

RAVNATELJICA: 

 

Silvija Lučevnjak 

 


